prince réussissait à délivrer le royaume de Jérusalem des

mains des impies, c'est dans cette ville qu'il voudrait recevoir

le baptême. Il le loue de cette bonne intention; mais, persuadé

que son baptême facilitera, avec l'aide de Dieu, la délivrance

de la Terre-Sainte et comme, d'ailleurs, l'intérêt de son salut

ne lui permet pas de différer l'exécution d'un pareil dessein,

il l'exhorte à se faire baptiser sans délai : il n'en sera que

plus agréable aux yeux de Dieu et il entraînera par son

exemple un grand nombre de ses sujets.

Voici la première de ces lettres 1
:

Nicolaus etc Argoni, régi Tartarorwn illustri, graiiam in

praesenti, quae perducat ad gloriam in futuro.

Ad summi praesulatus officium, nuper nobis supernae disposi-

tionis arbitrio, quo coelestia pariter et terrena dispositionem

ordinemque suscipiunt, evocatis , venerabilis frater noster Ber-

sauma, episcopus in partibus Orientis, nobilis vir Sabadinus, Tho-

mas de Anfusis et Uguetus, interpres, tuae magnitudinis nuntii,

ad nostram praesentiam accedentes, regias nobis litteras prae-

sentarunt. Nos autem nimtios ipsos et litteras libenti animo vul-

tuque sereno recipimus, intuitu destinantis ; et tam quae in litteris

continebantur eisdem quam quae nuntiorum praedictorum facta

coram nobis et fratribus nostris propositio reservavit, bénigne

audivimus et intelleximus diligenter
;
gaudentes quam pluri-

mum et exultantes in Domino, in cujus manu corda sunt prin-

cipum terrenorum, quod te clementer gratiae suae dono prae-

veniens, illo lui pectoris intima foecundavit affectu, quod sicut

et litterarum ipsarum ténor aperuit, et eorundem patefecit asser-

tio nuntiorum, ad dilatandos Ghristianitatis fines fervens diri-

gitur desiderium mentis tuae
;
quodque degentibus in terris tuae

ditionis subjectis imperio, fidei cultoribuschristianae, te benignum

1. Reg. Val. 44, c. 12, fol. 88 r°. — Cf. LanGlois, n° 571 ; Potthast, 22631. —
Le texte est donné ici d'après Sbaralea, Bull. francÀsc, t. IV, p. 6. Il se

trouve encore dans Ann. eccl., ad ann. 1288, n° 36; Wadding, t. V, p. 170:

JVIosheim, App. n° 26, p. 86,
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o\ benevolum exhibes, eosque, non sine laudis numanae praeconio

el dispositionis indiens ad salutem, quae de buuo semper in

melius deduci cupimus iu augmentum, i'avore prosequeris gra-

tioso. De que celsitadini regiae tanto gnUiarum ubei/ores excolui-

nius actiones, quanto id plenior et benigaior opernur aflectus,

et ex munificentia provenire dignoscitur ampliori.

Sane, princeps egregie, tuis aperiri sensibus affectaraus, quod

Rex excelsus, Filius summi Régis, de polorum sublimibus pro-

diens el ad mundi hujus intima, ut hominem, quem ad imaginem

et similitudinem suam de lijno terrae formaverat de servitutis

nexibus, in quos ipsum impegerat maligna suggestio, liberaret,

démenti dignalione descendens vestem nostrae mortalitatis as-

sumpsit, ut propi-ii aspersione cruoris incendia perpetui cruciatus

extingueret, ac suos mortis aeternae teuebris obvolutos, vitae

perennis eflîceret possessores; qui, commissae sibi legationis a

Pâtre in regioue peccantium piis studiis exercens officium mun-

d unique salutaribus institutis infoi'mans, tandem, post sanctae

conversationis et operationis exempla, post evangelicae instruc-

tionis eloquia, post doctrinae salutaris effectum, dirae mortis ultro

supplicium subiit, dieque tertia surrexit a mortuis gloriosus, ut

mortem moriendo destrueret et vitam resurgendo benignius repa-

paret. Qui postmodum, transiturus de mundo ad Patrem ac ascen-

surus in coelum, claves regni coelorum beato Petro apostolorum

pi'incipi, et per eum suis successoribus committendas, perhoc ris

tam sublimis potestalis auctoritatem impendens, ut quodcumque

super terrain ligatum redderent, ligalum baberetur in coelis,

et quodcumque solverent super terrain, solutum existeret iu

eisdem.

Unde nos, licet msutticientibus meritis, GhrisU vicarii, et ejus-

dem Pétri successores in terris, disponenle Domino, constituti,

suninio desiderio ducimur, ut quos baptismatis unda conspersit,

suosque ehristiana fides professores agnovit, divina ferventer

complectantur obsequia et salutaribus aclibus iininorentur. \<

alii quos lavacrum regenerationis ignorai, el ejusdem religio

fidei non includit, erroris initio, per quod periculosius elabuntur,

omnino relicto, ad rectitudinis semilam, favente Domino, revo

centur, ipsamque dévote colant el sollicite servenl (idem.

Haec est etenim fides recta, fides vera, fides fiduciam sperandae

felicitatis importions. Haec est fides sine euius concomitante

suffragio placere Utissimo nemo potest, quae, reatus expurgans,

commoda salvationis impendit. Per hanc aeternae beatitudinis

gaudia, vii-tutis concurrentibus actibus, acquiruntur. Per banc
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de arce mentis antiquus hostis expellitur. Haec corda mentesque
purificat et infidelitatis nubilum suae radiis expiât claritatis.

Haec est fimdamentum virtutum omnium, s}
Tdus irradians, stella

micans, solem justitiae intelligentiaeque praeveniens, per quam
dies oritur gratiae, quam dies gloriae subsequitur. Rêvera, prin-

ceps magnifiée, tuis in orbe terrarum titulis plenitudo gloriosae

laudis accederet, ac nominis tui fama ingens susciperet incre-

mentum, si te tam purae, tam solidae tamque salutiferae fidei

amplexibus dulcibus copulans, teque illius exhibens cognitorem,

professorem extendens,baptismum duceresassumendum. Grandia

quoque superius exinde gaudia civibus orirentur, laetaretur in

immensum Ecclesia, quae rugam non habet, maculam non agnos-

cit, si tantuin tamque potentem Regem sibi devotum in filium

vindicaret, totique populo christiano, de tam magnifiai princtpis,

et per eum innumerae, ut speratur, multitudinis aliorum conver-

sione salubri, copiosa exultationis materia praeberetur.

Excitamus itaque magnitudinem regiam et liorLamur atten-

tius, tibique, cujus in hac parte saiutem exquirimus, sano et

sincero consilio suademus, quatenus alta et sedula meditatione

recogitans, quam fragilis et caduca humanae naturae condicio

quam pleua periculis, quantis exposita casibus, quam sit insta-

bilis status ejus, considerans etiam quod a lege mortis, qua nihil

eertius cemitur, nihil habetur incertius hora ejus, nullus exclu-

ditur, nullus effugit metas suas, nullus a Domino redditur exemp-

tus illius, promptus exsurgas, praesto te offeras, paratus accé-

das ad agnitionem christianae fidei, et suscipiendum baptimatis

sacramentum, ad laudem divini nominis, tuae salutis profectum

et augmeutum fidei supradictae, ut, lucis suae radio illustratus,

ejus triumphalis efïîciaris athleta, illius fines amplificans termi-

nosque dilatans, ut, post vitae praesentis ergastulum, a porta

inferi libereris, et, ejus diris cruciatibus poenisque gravissimis

evitatis, aeternae beatitudinis praemia, quae omnem dulcedinem

superant, omnem delectationem excedunt, tanquam princeps

emeritus cqnsequaris.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, iiij nouas aprilis, anno

primo.

La seconde lettre est ainsi conçue *
:

1. Reg. Vat. 44, c. 17, fol. 90 r\ — Langlois, n° 577 : Potthast, 22632. — Le
texte est donné d'après Sbaralea, t. I.V, p. 7 ; voir en outre Ann. eccl., ad
ann. 1288, n° 37; Ann. Min., t. V, p. 171; Hist. Tort, eccl., App. n° 27. p. 89.
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\u OLAUS, 6tC Argoni, régi Tartarorum, etc.

[nlelleximus, refereutibus venerabili fratre nostro Bersauma,

episoopo in partibus Orientis, nobili viro Sabadino, Thoma de

Aut'usis et Ugueto interprète, laicis, tuae magnitudinis nuntiis,

quod, si pegnum Hierosolymitanum de manibus liberari cpntigerit

impiorum, in civitate Hierosolymitana renasci desideras lavacro

baptismali.

Nos autem, tuain tuorumque salutem propensius cupientes,

hujusmodi tuum salubre laudanduinque propositum multipliciter

iu Domino cominendamns. Verum, quia magna spe ducimur, quod

sacro a te suscepto baptismale, facilius, Domino favente, proveniel

réuni memorati liberatio; quia etiam salutis tuae commodis expe-

dire dignoscitur, ut conceptum propositum perducere studeas,

sublato dilationis obstaculo, ad effectum ; celsitudinem tuam exci-

tandam attente duximus et hortandam
,
qualenus sibi salubri-

ter consulens, et exbortalionibus nostiis, quae de puri pectoris

intimo prodeunt,laudabiliter acquiescens,ad baptismum promptus

accélères, illumque ad laudem Dei tuaeque salutis prorectum fes-

tinus suscipere non omittas ; tanlo amplius proinde Domino pla-

citurus, quanto celerius et libentius ad susceplionem ejus procé-

dera te continget, quantoque plures ad eam tuo exemplo laudabili

provocabis.

Dat. ut supra [= Romae apud Sanctum Petrum, iii.j nouas

aprilis, anno primo].

Les ambassadeurs turent en outre chargés de deux autres

lettres destinées aux princesses Touctan et Elagag.

Touctan ou Noukdan-Khatoun était la veuve d'Abaka, père

d'Argoun, et la mère de Kaïkhatou qui succéd;i à ce dernier.

Cette princesse était de race tartare. Les historiens orien-

taux ne nous parlent p;is de sa religion. Sa conversion affir-

mée par les ambassadeurs d'Argoun n'a rien d'invraisemblable

et semble même confirmée indirectement par ce que Raschid

ed-Din et d'autres écrivains oui rapporté. Il esl certain que

son (ils Kaïkhatou témoigna une grande bienveillance aux

chrétiens. Dokouz-Khatoun, si favorable à ces derniers, paraît

avoir été irés liée avec Noukdah.
Elagag est peut-être le nom défiguré d'Olgata) e1 pourrait

désigner, soil la deuxième femme d'Argoun. fille de Soudanaise!]
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et petite-fille de Tengir, de la tribu des Ouïrats, soit plus pro-

bablement la princesse du même nom, fille d'Argoun et d'Ou-

rouk-Khatoun qui était elle-même chrétienne l
.

Dans ces deux lettres, conçues en termes identiques, le pape

exprime aux princesses la satisfaction qu'il a eue d'apprendre

leur conversion à la foi catholique et le soin qu'elles mettent

à la propager; il les en félicite et les exhorte à redoubler